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Kommentar till försäljnings- 
och serviceprogrammet 

Gymnasieskolan ska förbereda eleverna för yrkesverksamhet och fortsatta studier 

samt ge dem en god grund för personlig utveckling och ett aktivt deltagande i 

samhällslivet. Utbildningen ska även främja social gemenskap och utveckla 

elevernas förmåga att självständigt och tillsammans med andra tillägna sig, 

fördjupa och tillämpa kunskaper.1 

Om programmet 

Försäljnings- och serviceprogrammet är ett yrkesprogram. Efter examen 

från programmet ska eleverna ha de kunskaper som behövs för att arbeta 

med försäljning, kommunikation, marknadsföring och service inom 

handelsbranschen.2 

Försäljnings- och serviceprogrammet ger en bred grund för arbete inom handels- 

och tjänstesektorn. Det utvecklar elevernas kunskaper och färdigheter inom 

yrkesområdena försäljning, inköp och varuflöden, kommunikation och 

marknadsföring, kundservice samt affärsutveckling. Gemensamt för olika 

yrkesroller inom handelsbranschen är vikten av att kunna ge god service, bemöta 

kunder och samarbeta med andra. Därför löper service och kommunikation som 

en röd tråd i programmet. Kunskaper om entreprenörskap och eget företagande 

ingår också i utbildningen. 

Under utbildningen får eleverna genom praktiska inslag öva på att möta kunder. 

Olika försäljningssituationer inom fysisk och digital handel är exempel på sådana 

kundmöten inom handelsbranschen. Eleverna får träna på att anpassa sitt språk 

och på att bemöta kunder utifrån olika situationer. Det är centralt inom handels- 

och tjänstesektorn att kunna planera, genomföra och utvärdera sitt arbete utifrån 

yrkes- och kvalitetskrav som råder på olika arbetsplatser. Därför ges eleverna 

rikligt med tillfällen att träna på detta i utbildningen. 

Arbetsmiljöfrågor är relevanta genom hela utbildningen. Programmet ger eleverna 

kunskaper om hur man arbetar på ett ergonomiskt och säkert sätt för att förebygga 

 
1  15 kap. 2 § Skollag (2010:800). 
2 Förordning (SKOLFS 2010:14) examensmålen för gymnasieskolans nationella program.  
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arbetsskador och skapa en trygg arbetsplats. Det inbegriper grundläggande 

kunskaper om fysisk, organisatorisk och social arbetsmiljö. 

I handelsbranschen är ett etiskt förhållningssätt väsentligt. Det bidrar till goda 

kundrelationer och kvalitet i yrkesutövandet. Eleverna får därför lära sig om 

rättvisa handelsvillkor, miljömärkningar och hur företag kan vara lönsamma utan 

att skada miljö eller människor. 

Utöver att förbereda för yrkesverksamhet kan försäljnings- och 

serviceprogrammet förbereda för fortsatta studier. Utbildningen omfattar 2 800 

poäng och ger eleverna grundläggande behörighet till högskola och universitet 

genom att ämnena svenska, nivå 2 och 3, eller svenska som andraspråk, nivå 2 

och 3, och engelska, nivå 2 ingår i programmet. Eleverna kan även välja bort 

dessa ämnen och nivåer, alternativt läsa dem inom sitt individuella val och 

programfördjupningen. På försäljnings- och serviceprogrammet kan eleverna 

välja bort svenska, nivå 2 och 3 eller svenska som andraspråk, nivå 2 och 3 och 

engelska, nivå 2. Programmet kan även förbereda för fortsatta studier på 

yrkeshögskola. 

Arbetsplatsförlagt lärande (apl) 

Arbetsplatsförlagt lärande är avgörande för att yrkesutbildningen ska få den 

kvalitet, det djup och den verklighetsförankring som krävs för att eleverna ska nå 

en av branschen godtagbar nivå av yrkeskunnande och för att förbereda eleverna 

för det kommande yrkeslivet. Tillsammans med den skolförlagda delen av 

utbildningen skapar det arbetsplatsförlagda lärandet en relevant och 

sammanhållen utbildning där det också finns möjligheter för eleverna att arbeta 

ämnesövergripande. Eftersom det arbetsplatsförlagda lärandet genomförs på en 

eller flera arbetsplatser utanför skolan ges eleverna möjlighet att bygga upp ett 

eget nätverk av potentiella framtida arbetsgivare. Mer information om 

arbetsplatsförlagt lärande finns på skolverket.se. 

Gymnasiegemensamma ämnen 

De gymnasiegemensamma ämnena3 läses av alla elever på de nationella 

programmen. De bidrar till att utveckla elevernas kunskaper såväl för 

yrkesverksamhet och fortsatta studier som för deras personliga utveckling och ett 

aktivt deltagande i samhällslivet. Dessa kunskaper utvecklas även i samspel med 

de andra ämnena som ingår i programmet. De gymnasiegemensamma ämnena 

behöver, likt övriga ämnen i programmet, behandlas dels i förhållande till 

läroplanens övergripande mål, dels i förhållande till försäljnings- och 

serviceprogrammets examensmål. För de gymnasiegemensamma ämnena finns 

ämneskommentarer på skolverket.se. 

 
3 Vilka de gymnasiegemensamma ämnena är framgår av Bilaga 2 i skollagen (2010:800). 
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Programgemensamma ämnen 

De programgemensamma ämnena omfattar 1000 poäng och läses av alla elever på 

programmet. De tar upp det kunskapsinnehåll som alla elever på programmet ska 

tillägna sig och ger en grund för fortsatta studier inom programmet. De ämnen 

som är gemensamma för försäljnings- och serviceprogrammet är 

• entreprenörskap, nivå 1, 100 poäng 

• försäljning och kundservice, nivå 1, 2 och 3 om sammanlagt 300 poäng 

• handel, nivå 1 och 2 om sammanlagt 200 poäng 

• handel och hållbar utveckling, nivå 1, 100 poäng 

• information och kommunikation, nivå 1, 100 poäng 

• praktisk marknadsföring, nivå 1 och 2 om sammanlagt 200 poäng. 

Ämnet entreprenörskap ger eleverna kunskaper om entreprenörskap och 

stimulerar elevernas intresse för kunskapssökande och kreativitet samt deras vilja 

att omsätta idéer i praktisk handling, till exempel genom eget företagande. 

Ämnet försäljning och kundservice är kärnan i utbildningen på försäljnings- och 

serviceprogrammet. Det ger eleverna kunskaper om hur man skapar goda och 

hållbara kundrelationer samt bidrar till deras förståelse av hur detta hänger 

samman med företagens lönsamhet och utveckling. I ämnet får eleverna lära sig 

att samarbeta och interagera i både fysiska och digitala försäljningskanaler samt 

hur försäljnings- och servicearbete utförs i enlighet med lagar och andra 

bestämmelser inom handelsbranschen. 

Handel är en länk mellan producent och konsument och förekommer inom många 

olika områden, både fysiskt och digitalt. I ämnet handel tillägnar sig eleverna 

grundläggande kunskaper om handelsbranschen och om ledarskap. Ämnet bidrar 

till elevernas förståelse av handels- och tjänstesektorns olika roller och funktioner. 

Ämnet information och kommunikation ger eleverna kunskaper om 

kommunikation i olika yrkessammanhang. I ämnet får eleverna lära sig om hur 

man kan anpassa intern och extern information på ett effektivt sätt till 

målgrupperna samt hur man kan utföra arbetsuppgifter inom informations- och 

kommunikationsteknik med hjälp av digitala verktyg och programvaror. 

I ämnet praktisk marknadsföring ges eleverna kunskaper om marknadsföring och 

dess betydelse vid försäljning av varor och tjänster samt hur man kan anpassa 

marknadsföringen till olika målgrupper inom handels- och tjänstesektorn. 

Programfördjupning och yrkesutgångar 

Programfördjupningen innehåller ämnen som ligger inom ramen för 

examensmålet och programmets karaktär och som kompletterar och fördjupar de 
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programgemensamma ämnena. Huvudmannen beslutar vilka ämnen och nivåer i 

dessa ämnen inom programfördjupningen som skolan ska erbjuda eleverna.4 

Eleverna kan tillgodogöra sig en specifik yrkeskompetens genom att läsa en av 

Skolverkets föreslagna yrkesutgångar. Yrkesutgångarna är framtagna tillsammans 

med branschen och är en benämning av en viss yrkeskompetens som en 

kombination av vissa nivåer i ett eller flera ämnen inom programfördjupningen 

leder till. Yrkesutgångarnas programfördjupningsämnen kompletterar och 

fördjupar de kunskaper eleven har tillgodogjort sig genom de 

programgemensamma ämnena. 

Huvudmannen kan även, utifrån lokala förhållanden på arbetsmarknaden, skapa 

egna kombinationer av ämnen och nivåer i dessa ämnen från 

programfördjupningen. Det är lämpligt att ta fram sådana lokala eller regionala 

yrkesutgångar i samråd med det lokala programrådet. Information om vilka 

ämnen och nivåer i dessa ämnen som finns i programfördjupningen för 

försäljnings- och serviceprogrammet finns på skolverket.se. 

Skolverkets exempel på yrkesutgångar 

Nedan presenteras de ämnen och nivåer i dessa ämnen som ingår i Skolverkets 

fem exempel på yrkesutgångar för försäljnings- och serviceprogrammet. Efter 

beskrivningen av ämnena presenteras yrkesutgångarna. 

Administration är en central funktion inom företag, offentlig förvaltning och 

organisation. Ämnet administration, nivå 1 ger eleverna kunskaper i olika 

arbetsuppgifter och arbetsmetoder som används för att skapa struktur och ordning 

i det dagliga arbetet inom dessa områden. 

Affärskommunikation handlar om hur man kommunicerar på ett professionellt 

sätt inom och mellan företag, offentlig förvaltning och organisation. Ämnet 

affärskommunikation, nivå 1 ger eleverna kunskaper i muntlig och skriftlig 

kommunikation, till exempel hur man framställer affärsdokument och genomför 

presentationer med olika syften. 

I ämnet exponering, nivå 1 behandlas butiks- och fönsterexponeringar, mässor 

och event samt projektering och gestaltning utifrån uppdragsgivarens profil och 

bransch. Ämnet utvecklar elevernas förmåga att planera, utföra och utvärdera 

exponeringar som förmedlar ett budskap till olika målgrupper. 

I ämnet företagsekonomi, nivå 1 ges eleverna grundläggande kunskaper i 

marknadsföring, ledarskap och organisation, redovisning och kalkylering samt 

entreprenörskap. Även företagens roll och villkor i samhället i fråga om 

samhällsnytta och samhällsansvar är en central del i ämnet. 

Nivå 4 i ämnet försäljning och kundservice fördjupar elevernas kunskaper i 

affärsmodeller, säljpsykologi och säljstyrning. Centralt i nivån är att eleverna får 

träna på att utveckla ett kundorienterat försäljningsarbete och lära sig strategier 

 
4 4 kap. 6 § gymnasieförordningen (2010:2039). 
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för personlig utveckling som säljare samt att utveckla förståelse av olika 

affärskulturer. 

Nivå 3 i ämnet handel fördjupar elevernas kunskaper om konsument- och 

produktkunskap, konsumtionstrender samt värdeskapande i distributionskedjan. 

Eleverna får lära sig att utforma affärsidéer och strategier, analysera omvärlden 

och utveckla självledarskap. Centralt i nivån är också praktisk butiksdrift, 

säkerhet och affärsmässiga riskbedömningar. 

Nivå 2 i ämnet handel och hållbar utveckling fördjupar elevernas kunskaper om 

strategier för hållbart företagande och internationella hållbarhetsmål. Eleverna får 

lära sig att planera och utvärdera arbetsuppgifter utifrån hållbarhet och etiska 

aspekter. 

Inköp fyller en viktig funktion inom såväl företag som offentlig förvaltning och 

organisation. Ämnet inköp, nivå 1 behandlar upphandling, leverans och 

uppföljning av inköp. Ämnet ger kunskaper om olika led i försörjningskedjan och 

omfattar även internationell handel. Genom praktiska övningar lär sig eleverna att 

utföra olika arbetsuppgifter inom inköpsområdet samt att i arbetet använda 

ekonomiska begrepp och göra ekonomiska beräkningar. 

Ämnet möten och event, nivå 1 behandlar olika mötesformer, från möten med få 

deltagare och mindre konferenser till kongresser och event. Mötesbranschens 

målgrupper har olika förväntningar på såväl lokalers utformning och teknisk 

utrustning som på service, aktiviteter och andra tjänster. Eleverna får lära sig hur 

de kan planera, genomföra och utvärdera olika arrangemang utifrån kundens 

önskemål och behov. 

Ämnet godshantering – truck, nivå 1 ger kunskaper om olika typer av gods och 

hur de hanteras säkert och miljömässigt. Eleverna får lära sig att utföra 

godshantering med hjälp av mindre truckar och olika typer av lastbärare, till 

exempel inom lager eller terminal. 

Ämnet lager och terminal, nivå 1 ger kunskaper om olika typer av lager och 

terminaler, deras verksamheter och funktion samt om olika logistiklösningar. I 

ämnet får eleverna lära sig att hantera varor och gods i olika lager- och 

terminalmiljöer. 

Skolverket har tagit fram fem exempel på yrkesutgångar för försäljnings- och 

serviceprogrammet: butikssäljare, företagssäljare, kundtjänstmedarbetare, 

lagerarbetare och marknadsassistent. 

Butikssäljare 

I yrkesutgången butikssäljare ingår ämnena exponering, nivå 1, 100 poäng, 

försäljning och kundservice, nivå 4, 100 poäng, handel, nivå 3, 100 poäng och 

inköp, nivå 1, 100 poäng. 

Yrkesutgången ger eleverna fördjupade kunskaper inom kundservice, försäljning 

och exponering. I det ingår att eleverna kan skapa och utveckla goda 

kundrelationer, utföra ett kundorienterat och målinriktat försäljnings- och 
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kundservicearbete, utföra olika typer av exponering samt genomföra 

varuhantering och lagerkontroll. 

Företagssäljare 

I yrkesutgången företagssäljare ingår ämnena försäljning och kundservice, nivå 4, 

100 poäng, handel, nivå 3, 100 poäng, handel och hållbar utveckling, nivå 2, 100 

poäng och inköp, nivå 1, 100 poäng. 

Yrkesutgången ger eleverna fördjupade kunskaper inom inköp och försäljning 

mellan företag. I det ingår att eleverna kan skapa och utveckla goda 

kundrelationer, utföra ett kundorienterat och målinriktat säljarbete, granska olika 

affärsmöjligheter och produkter utifrån perspektiv på hållbar utveckling samt 

hantera olika program och använda olika programvaror inom inköps- och 

säljarbete. 

Kundtjänstmedarbetare 

I yrkesutgången kundtjänstmedarbetare ingår ämnena administration, nivå 1, 100 

poäng, affärskommunikation, nivå 1, 100 poäng, handel, nivå 3, 100 poäng och 

möten och event, nivå 1, 100 poäng. 

Yrkesutgången ger eleverna fördjupade kunskaper inom administration, 

affärskommunikation samt möten och event. I det ingår att eleverna kan utföra 

sälj- och kundservicearbete, använda material, utrustning och digital teknik i 

administrativt arbete, framställa affärsdokument och informations- och 

presentationsmaterial samt planera, organisera och genomföra enklare 

arrangemang. 

Lagerarbetare 

I yrkesutgången lagerarbetare ingår ämnena godshantering – truck, nivå 1, 100 

poäng och lager och terminal, nivå 1 och 2 om sammanlagt 300 poäng. 

Yrkesutgången ger eleverna fördjupade kunskaper inom lager och godshantering. 

I det ingår att eleverna kan hantera varor och gods i olika lagermiljöer och 

terminaler, bland annat med mindre truck. 

Marknadsassistent 

I yrkesutgången marknadsassistent ingår ämnena affärskommunikation, nivå 1, 

100 poäng, företagsekonomi, nivå 1, 100 poäng, handel och hållbar utveckling, 

nivå 2, 100 poäng samt möten och event, nivå 1, 100 poäng. 

Yrkesutgången ger eleverna fördjupade kunskaper inom affärskommunikation, 

hållbar utveckling inom handel samt möten och event. I det ingår att eleverna kan 

utföra sälj- och kundservicearbete samt framställa affärsdokument och 

informations- och presentationsmaterial. Att granska olika affärsmöjligheter och 

produkter utifrån perspektiv på hållbar utveckling samt att planera, organisera, 

genomföra och utvärdera möten och event ingår också. 
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Gymnasiearbete 

För att få en gymnasieexamen måste eleven ha gjort ett godkänt gymnasiearbete 

som omfattar 100 poäng. Gymnasiearbetet sammanfattar studierna på programmet 

och visar att eleven är förberedd för arbete eller fortsatta studier. Mer information 

om gymnasiearbetet finns i examensmålet och på skolverket.se. 
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